
COD. PRATICA: 2023-002-15280 

segue atto n. 45  del 08/01/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 45  DEL  08/01/2024 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2020/2023. Ammissione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 401/2000.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7947 del 21 luglio 2023, con la quale è stato approvato 
il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
generale relativo al triennio 2023/2026, per n. 37 medici, pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 40 del 01/08/2023 e, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 60 del 
08/08/2023;  
Preso atto che il contingente previsto è costituito da n. 25 posti finanziati mediante riparto del 



COD. PRATICA: 2023-002-15280 

segue atto n. 45  del 08/01/2024  2 

FSN e n. 12 quali posti aggiuntivi finanziati dal PNRR e attribuiti alla Regione Umbria ai sensi 
del D.M Salute del 14/07/2023; 
Vista, altresì, la determinazione dirigenziale n. 10227 del 2 ottobre 2023, pubblicata 
nell’edizione straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e 
Concorsi n. 53 del 10 ottobre 2023, con la quale sono stati ammessi a sostenere la prova 
concorsuale n. 67 medici risultati in possesso dei requisiti previsti nel bando di concorso di cui 
alla d.d. n. 7947/2023 sopra citata; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 13192 dell’11 dicembre 2023 con la quale è stata 
approvata la graduatoria regionale di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di 
formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2020/2023, rettificata, ai sensi del comma 
7 dell’articolo 11 del bando di concorso, con determinazione dirigenziale n. 36 dell’8 gennaio 
2024; 
Preso atto che il corso in oggetto, secondo le indicazioni della Commissione Salute, inizierà 
entro il mese di febbraio 2024, presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, 
struttura a cui è affidata la gestione ed organizzazione del corso stesso, ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 della L.R. n. 24/2008; 
Preso atto della richiesta di ammissione in sovrannumero, al corso di formazione specifica 
2020/2023, ai sensi dell’art. 3 della legge 401/2000, presentata dai dottori: 
- Alessio Gamboni, acquisita al protocollo regionale al n. 221556 del 02/10/2023 
- Maria Gabriella Santamaria, acquisita al protocollo regionale al n. 243277 del 20/10/2023, 
- Angela Giannico, acquisite al protocollo regionale al n. 266979 del 21/11/2023 e al n. 

269303 del 23/11/2023, 
Dato atto che l’art. 3 della legge sopra richiamata prevede che “I laureati in medicina e 
chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 31 dicembre 1991 ed abilitati 
all’esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero ai corsi di formazione 
specifica in Medicina Generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 256. (OMISSIS)”; 
Considerato che i dottori Gamboni e Santamaria risultano essere in possesso del requisito 
stabilito dalla Legge n. 401/2000 sopra richiamata, in quanto iscritti al corso di laurea in 
medicina e chirurgia prima del 31 dicembre 1991; 
Ritenuto di accogliere l’istanza presentata dai dottori Gamboni, Santamaria e Giannico e di 
ammetterli in sovrannumero a frequentare il corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2023/2026; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di ammettere, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 401/2000, il dott. Alessio 
Gamboni, la dott.ssa Maria Gabriella Santamaria e la dott.ssa Angela Giannico, in 
sovrannumero, al corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 
2023/2026; 
 

2. di stabilire che l’assegnazione del medico al polo didattico verrà effettuata durante la 
giornata di apertura del corso di formazione a cura della Segreteria organizzativa del 
corso, presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 
 

3. di trasmettere il presente atto ai dottori Gamboni, Santamaria e Giannico ed al 



COD. PRATICA: 2023-002-15280 

segue atto n. 45  del 08/01/2024  3 

Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra; 
 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 
e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata 
all’interno della Sezione “Salute”; 
 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 08/01/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/01/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/01/2024 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

